
 

Comune di Atzara 
Provincia di Nuoro 

info@comune.atzara.nu.it 

Via Vittorio Emanuele 37 – 08030 – 0784 65205  – P.I.00162890917 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA TECNICA 

 

 

 

 

 

NUMERO GENERALE: 308 NUMERO PER SETTORE:101 

DEL 20/11/2020 

 

 

 

 

 

  

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE EFFICACE E IMPEGNO DI SPESA DEI 

SERVIZI DI STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICO ED 

ECONOMICA, PROGETTAZIONE DEFINITIVA-

ESECUTIVA, D.L., C.S.P. E C.S.E. PER P.S.R. 2014-2020 

MISURA 4 - SOTTOMISURA 4.3 - INTERVENTO 4.3.1 - 

INTERVENTI VOLTI A MIGLIORARE LE CONDIZIONI 

DELLA VIABILITA' RURALE E FORESTALE DEL COMUNE 

DI ATZARACUP: D39J20000840008  CIG: Z952EAC6B3 

 
 

 

 

 



 

Comune di Atzara 
Provincia di Nuoro 

 

Via Vittorio Emanuele 37 – 08030 – 0784 65205 – P.I.00162890917 

 

 

AREA TECNICA 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE EFFICACE E IMPEGNO DI SPESA DEI 

SERVIZI DI STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICO ED 

ECONOMICA, PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, 

D.L., C.S.P. E C.S.E. PER P.S.R. 2014-2020 MISURA 4 - 

SOTTOMISURA 4.3 - INTERVENTO 4.3.1 - INTERVENTI 

VOLTI A MIGLIORARE LE CONDIZIONI DELLA VIABILITA' 

RURALE E FORESTALE DEL COMUNE DI ATZARACUP: 

D39J20000840008  CIG: Z952EAC6B3 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
VISTO il Decreto Sindacale n. 09 del 27/10/2020 relativo alla nomina della sottoscritta Ing. Laura Deiana 
quale Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo; 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 30/12/2019 di approvazione del DUP semplificato 
2020/2022;  
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 30/12/2019 di approvazione del Bilancio di previsione 
2020/2022; 
VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 53 del 03/05/1991 e 85 
del 21/09/1991, integrato con deliberazione consiliare n. 115 del 14/12/1991; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali e in particolare: 
- l’art.107, che assegna ai responsabili dei servizi la competenza in materia di gestione e di assunzione 
di impegni di spesa; 
- gli articoli 183 comma 1 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- l’art.151 comma 4, lettera d) sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
VISTO il Decreto dell'Assessore dell'Agricoltura e Riforma Agropastorale n. 2118/DECA/43 del 3.8.2017 che 
approva le direttive per l'attuazione della sottomisura 4.3 - Tipo intervento 4.3.1 "Investimenti volti a 
migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale" e le relative riduzioni ed esclusioni riportate 
nell'Allegato 1 del medesimo decreto; 
VISTA la determinazione della Regione Autonoma della Sardegna n.15347/461 del 7.8.2017 di approvazione 
del bando 2017 per l'ammissione ai finanziamenti previsti dalla Sottomisura 4.3 - Tipo intervento 4.3.1 
"Investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale"; 
VISTO il bando della Regione Autonoma della Sardegna, pubblicato in data 08 Agosto 2017, relativo al 
Programma di Sviluppo Rurale 2014 - 2020 - Reg. (UE) n. 1305/2013, MISURA 4 "Investimenti in 
immobilizzazioni materiali", SOTTOMISURA 4.3 “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo 
sviluppo, all'ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura", Tipo di intervento 4.3.1 
“Miglioramento delle infrastrutture rurali destinate allo sviluppo del settore agroforestale” – “Investimenti 
volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale"- Bando 2017; 
CONSIDERATO che il Comune di Atzara ha partecipato al bando pubblico per l’ammissione ai finanziamenti 
della sottomisura 4.3.1 “Miglioramento delle infrastrutture rurali destinate allo sviluppo del settore 
agroforestale” – “Investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale"- Bando 2017; 
VISTA la Determinazione n.2395 del 03/05/2018 a firma del Direttore del Servizio delle Istruttorie con la 
quale è stata approvata la graduatoria unica regionale relativa alla sottomisura 4.3.1 “Miglioramento delle 
infrastrutture rurali destinate allo sviluppo del settore agroforestale” – “Investimenti volti a migliorare le 
condizioni della viabilità rurale e forestale"- Bando 2017; 



VISTO il Decreto n. 368/DECA/13 del 12.02.2019 con oggetto: Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - 
Disposizioni per l’attuazione della Sottomisura 4.3 - Tipo intervento 4.3.1 “Investimenti volti a migliorare le 
condizioni della viabilità rurale e forestale”, con il quale è stato disposto un ulteriore incremento della 
dotazione finanziaria; 
VISTA la Determinazione n. 1100 del 01/03/2019 a firma del Direttore del Servizio delle Istruttorie con la 
quale sono stati approvati la rettifica e lo scorrimento della graduatoria Unica Regionale approvata con 
determinazione n. 2395 del 03/05/2018 - Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – Reg (UE) n. 
1305/2013 – Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” – Sottomisura 4.3 “Sostegno a 
investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento 
dell’agricoltura e della silvicoltura”. Intervento 4.3.1 “Miglioramento delle infrastrutture rurali destinate allo 
sviluppo del settore agroforestale – Investimenti volti a migliorare le condizioni di viabilità rurale e forestale; 
VISTA la Determinazione n. 2993 del 16/06/2020 a firma del Direttore del Servizio delle Istruttorie con la 
quale sono stati approvati la rettifica e lo scorrimento della graduatoria Unica Regionale approvata con 
determinazione n. 1100 del 01/03/2019 - Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – Reg (UE) n. 
1305/2013 – Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” – Sottomisura 4.3 “Sostegno a 
investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento 
dell’agricoltura e della silvicoltura”. Intervento 4.3.1 “Miglioramento delle infrastrutture rurali destinate allo 
sviluppo del settore agroforestale – Investimenti volti a migliorare le condizioni di viabilità rurale e forestale. 
CONSIDERATO che al Comune di Atzara è stato concesso un finanziamento di € 200.000,00; 
VISTO il Bando della sottomisura 4.3.1 at.13.2 “SECONDA FASE – PRESENTAZIONE E ISTRUTTORIA 
PROGETTO ESECUTIVO” che prevede: i soggetti la cui domanda di sostegno è ammissibile e finanziabile 
dovranno presentare il progetto esecutivo dell’intervento proposto e l’ulteriore documentazione prescritta 
entro 120 (centoventi) giorni naturali e consecutivi dalla data di pubblicazione della graduatoria unica 
regionale, prorogabili, in caso di motivata richiesta, fino ad un massimo di 60 giorni…; 
ACCERTATA la necessità di affidare l’incarico dei servizi di progettazione, direzione lavori e coordinamento 
della sicurezza a professionisti esterni all’ente in quanto il personale tecnico interno è impossibilitato ad 
eseguire tali servizi a causa dell’ingente carico di lavoro e per mancanza di strumentazione tecnica adeguata; 
RITENUTO pertanto di dover avviare le procedure di affidamento dell’incarico di studio di fattibilità tecnica 
ed economica, progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e in fase di esecuzione; 
CONSIDERATO che la spesa stimata a seguito di calcolo di parcella relativa all’affidamento dell’incarico di 
studio di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, misura e 
contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per “P.S.R. 2014-2020 
Misura 4 - Sottomisura 4.3 - Intervento 4.3.1 - Interventi volti a migliorare le condizioni della viabilita' rurale 
e forestale del Comune di Atzara” (ai sensi del Decreto ministeriale 17 giugno 2016 “Approvazione delle 
tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi 
dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”) e ricadente nelle seguenti categorie è pari a 
complessivi € 16.048,40 di cui € 12.648,49 di imponibile, € 505,94 di Cassa di previdenza al 4% e € 2.893,97 
di IVA al 22%; 

CATEGORIE 
D’OPERA 

ID. OPERE Grado 
Complessità 

<<G>> 

Costo 
Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 
Base 

<<P>> Codice Descrizione 

INFRASTRUTTURE 
PER LA MOBILITA' 

V.01 
Interventi di manutenzione su 

viabilità ordinaria 
0,40 147 300,00 

11,56483304
00% 

 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 che consente l’affidamento diretto di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a € 40.000,00 anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 
VISTO l’art. 1, comma 2, della L. n. 120/2020 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di 
avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, 
del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
75.000 euro; 

VISTE le Linee Guida n. 4 ANAC - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018; 
CONSIDERATO che la Legge 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del D. L. 7 maggio 
2012, n. 52 (contenente la c.d. “prima” spending review), impone l’obbligo per tutta la pubblica 
amministrazione di ricorrere, ai fini dell’affidamento di appalti pubblici di importo inferiore alla soglia di rilievo 



comunitario, al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di CONSIP, oppure ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente normativa, ai fini dell’acquisizione di beni e servizi; 
RILEVATO che tra gli strumenti di acquisto per le Pubbliche Amministrazioni esiste una Centrale Regionale di 
Committenza denominata “Sardegna CAT” attraverso il portale “www.sardegnacat.it”, messa a disposizione 
dalla Regione Sardegna, ove è possibile effettuare acquisti di prodotti, lavori, forniture e servizi offerti da 
una pluralità di fornitori attraverso la richiesta di offerta (R.d.O.); 
RITENUTO di procedere all’acquisizione del servizio mediante invito a n. 1 professionisti a seguito di 
individuazione nel sistema Sardegna CAT, attingendo dall’elenco aperto di operatori economici qualificati per 
l'affidamento dei servizi nelle categorie merceologiche: AP25AB22 - INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITA' - 
PROGETTAZIONE - Prima Fascia: Servizi di importo inferiore a € 40.000,00; AP25AC22 - INFRASTRUTTURE 
PER LA MOBILITA' - DIREZIONE DELL'ESECUZIONE - Prima Fascia: Servizi di importo inferiore a € 
40.000,00; AP30AF22 - SERVIZI SPECIALI - SERVIZI COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE - Prima Fascia: Servizi di importo inferiore a € 40.000,00; AP30AF24 - SERVIZI SPECIALI - 
SERVIZI COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE - Prima Fascia: Servizi di importo 
inferiore a € 40.000,00; 
RITENUTO di dover aggiudicare il servizio in base al criterio del prezzo più basso ai sensi del comma 9-bis 
del predetto art. 36; 
VISTA la propria Determinazione a contrarre n. 268 del 08/10/2020 relativa alla gara d’appalto tramite 
affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, della L. n. 
120/2020, da esperirsi attraverso il mercato elettronico Sardegna CAT (Centrale Regionale di Committenza), 
con procedura RdO, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016, da 

determinarsi mediante ribasso sull’importo di € 12.648,49, relativo all’incarico di studio di fattibilità tecnica 
ed economica, progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per “P.S.R. 2014-2020 Misura 4 - Sottomisura 4.3 - 
Intervento 4.3.1 - Interventi volti a migliorare le condizioni della viabilita' rurale e forestale del Comune di 
Atzara”; 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 78 del 19/10/2020 di approvazione del 
verbale di gara aggiudicazione dei servizi di studio di fattibilità tecnica ed economica, progettazione 
definitiva-esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione per “P.S.R. 2014-2020 Misura 4 - Sottomisura 4.3 - Intervento 4.3.1 - Interventi 
volti a migliorare le condizioni della viabilita' rurale e forestale del Comune di Atzara” all’operatore economico 
invitato Ing. Arch. Gianluigi Marchi, C.F. MRCGLG79A08G113M P.IVA 01266510914, con sede legale in Gavoi 
(NU) Via Dettori 8, che ha offerto il un ribasso del 12,00% sull’importo a base di gara di € 12.648,49, per un 
totale offerto pari a € 14.122,60 (di cui € 11.130,67 di imponibile, € 445,23 di Cassa di previdenza al 4%, € 
2.546,70 di IVA al 22%); 
DATO ATTO che le verifiche relative ai requisiti dichiarati in sede di gara hanno dato esito positivo; 
VISTI: 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D.Lgs. n. 50/2016; 
• il D.L. n. 32/2019, (cd. Sbloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 
• il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 
• il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 
• la Legge n. 241/1990; 
• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
Tutto ciò premesso; 
 

DETERMINA 

 

DI CONSIDERARE la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
DI AGGIUDICARE in via efficace i servizi di studio di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva, 
esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione per “P.S.R. 2014-2020 Misura 4 - Sottomisura 4.3 - Intervento 4.3.1 - Interventi volti a migliorare 
le condizioni della viabilità rurale e forestale del Comune di Atzara” all’operatore economico invitato Ing. 
Arch. Gianluigi Marchi, C.F. MRCGLG79A08G113M P.IVA 01266510914, con sede legale in Gavoi (NU) Via 
Dettori 8, ha offerto il un ribasso del 12,00% sull’importo a base di gara di € 12.648,49, per un totale offerto 
pari a € 14.122,60 (di cui € 11.130,67 di imponibile, € 445,23 di Cassa di previdenza al 4%, € 2.546,70 di 
IVA al 22%); 
DI IMPEGNARE la somma totale di € 14.122,60 di sul Capitolo 3480 del Bilancio 2020/2022 a favore dell’Ing. 
Arch. Gianluigi Marchi, C.F. MRCGLG79A08G113M P.IVA 01266510914, con sede legale in Gavoi (NU) Via 
Dettori 8; 



DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 
DI DARE ATTO che la presente Determinazione diviene esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
DI DARE ATTO che la presente Determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 37, commi 1 e 2 
del D. Lgs 33/2013 (Amministrazione Trasparente); 
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il Responsabile del procedimento è l’Ing. 
Laura Deiana; 
DI DARE ATTO CHE il soggetto che adotta il presente provvedimento non si trova in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e 
alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto d'interesse in 
relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione. 

 

 Il Responsabile del Settore 

Dott. Ing. Laura Deiana 

 

 



COMUNE DI ATZARA

Visti

318

AGGIUDICAZIONE EFFICACE E IMPEGNO DI SPESA DEI SERVIZI DI STUDIO DI FATTIBILITA’
TECNICO ED ECONOMICA, PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, D.L., C.S.P. E C.S.E. PER
P.S.R. 2014-2020 MISURA 4 - SOTTOMISURA 4.3 - INTERVENTO 4.3.1 - INTERVENTI VOLTI A
MIGLIORARE LE CONDIZIONI DELLA VIABILITA' RURALE E FORESTALE DEL COMUNE DI
ATZARACUP: D39J20000840008  CIG: Z952EAC6B3

2020

Ufficio LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 101 Nr. adozione generale: 308
20/11/2020Data adozione:

18/11/2020

Ufficio Proponente (Ufficio LL.PP.)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Deiana Laura

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/11/2020

Ufficio Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

D.ssa Ilenia Vacca

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa 
 

.  

 

 

   

Attestato di Pubblicazione 

 

AREA TECNICA 

 

Si attesta che la seguente Determinazione n. Reg. Generale 308 del 20/11/2020 

avente Oggetto: AGGIUDICAZIONE EFFICACE E IMPEGNO DI SPESA DEI SERVIZI DI 

STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICO ED ECONOMICA, PROGETTAZIONE DEFINITIVA-

ESECUTIVA, D.L., C.S.P. E C.S.E. PER P.S.R. 2014-2020 MISURA 4 - SOTTOMISURA 

4.3 - INTERVENTO 4.3.1 - INTERVENTI VOLTI A MIGLIORARE LE CONDIZIONI DELLA 

VIABILITA' RURALE E FORESTALE DEL COMUNE DI ATZARACUP: D39J20000840008  

CIG: Z952EAC6B3 è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi fino al 05/12/2020. 

  

 

 

 

 

 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 

 

F.to _______________ 

 

 

 

 

 

 

Copia per uso Amministrativo. 

 

Atzara lì ___/___/_____ 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Laura Deiana 

 


